
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-139 del  09/03/2015

Oggetto Conferimento incarico di docenza di natura occasionale al 
dottor Simone Ricotta, nel corso “Gli acquisti pubblici: 
sostenibilità ambientale e sociale. Dal Green Public 
Procurement (GPP) al Sustainable Public Procurement 
(SPP)”

Proposta n.  PDTD-2015-133 del  04/03/2015

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area Formazione ed Educazione Ambientale

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo giorno 09 (nove) marzo 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale, Dott.ssa Patrizia Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale. Conferimento incarico 
di docenza di natura occasionale al dottor Simone Ricotta, nel corso “Gli acquisti pubblici: 

sostenibilità ambientale e sociale. Dal Green Public Procurement (GPP) al Sustainable 
Public Procurement (SPP)”

VISTI:

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi del  quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi  individuali  con contratti  di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

- gli artt. 2222-2238 c.c. relativi al rapporto di lavoro autonomo;

RICHIAMATE:

- la  DGR  n.  607  del  04/05/2009  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  rapporto  di  lavoro 

autonomo in Regione Emilia-Romagna”, con cui è stato approvata la “Direttiva in materia 

di rapporti di lavoro autonomo nella Regione Emilia-Romagna”;

- DDG n. 71 del 05/12/2012 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Approvazione 

della  nuova  disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera 

intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”;

PREMESSO CHE:

- nell’ambito  della  realizzazione  del  Piano  delle  attività  formative  di  ARPA del  2015,  il 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale organizza il corso di 

formazione di rete dal titolo “Gli acquisti pubblici: sostenibilità ambientale e sociale. Dal 

Green Public Procurement (GPP) al Sustainable Public Procurement (SPP)” rivolto agli 

Operatori tecnici ed amministrativi della durata di 7 ore di lezione il giorno 10 marzo 2015 

come da programma agli atti;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo e limitata alla  sola giornata di 

presenza  dei  docenti  e  che  l’incarico  in  oggetto,  in  ragione  della  natura  e  delle 

caratteristiche della prestazione, assume la valenza di prestazione d’opera intellettuale di 

natura occasionale;

- che  l’oggetto  della  suddetta  prestazione  corrisponde  alle  competenze  istituzionali 

attribuite al Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale di Arpa, 

con particolare riferimento alla sua competenza sulla formazione interna degli operatori;

- che, in conformità a quanto previsto dall’art.  4 comma 1 lettera d) della “Disciplina in 

materia di  conferimento di incarichi  di  prestazione d’opera intellettuale con contratti  di 



lavoro  autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”  approvata  con DDG n.  71/2012,  per 

l’espletamento delle suddette attività  altamente qualificate è necessario il  possesso di 

una  particolare  e  comprovata  specializzazione  universitaria,  nonché  di  una  specifica 

professionalità, in particolare riferita ad esperienze maturate nell’ambito promozione degli 

appalti  pubblici  sostenibili,  delle buone pratiche di sostenibilità,  delle eco-etichette, del 

consumo sostenibile;

PREMESSO ANCHE:

- che  risulta  necessario  fornire  alle  professionalità  interne  che  si  occupano  di  specifiche 

attività analitiche una preparazione mirata alla corretta gestione degli  acquisti  da parte 

delle  Amministrazioni  Pubbliche  nel  rispetto  dei  principi  di  sostenibilità  ambientale  e 

sociale;

- che  vista  la  complessità  dei  temi  trattati,  risulta  necessario  affidare  la  docenza  ad  un 

soggetto esterno con una particolare e comprovata competenza sull'argomento;

- che, non sono disponibili elenchi regionali di esperti ai sensi dell’art. 10 della Disciplina in 

materia di  conferimento di  incarichi  di  prestazione d’opera intellettuale con contratti  di 

lavoro autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, per il 

tipo di professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

RILEVATO:

- che la responsabile scientifica del corso, Dottoressa Emanuela Venturini ha individuato nel 

Dottor Simone Ricotta il docente più idoneo per le seguenti motivazioni:

• pluriennale esperienza in attività di promozione degli appalti pubblici sostenibili, delle 

buone pratiche di sostenibilita, delle eco-etichette, del consumo sostenibile;

• gestione di attività interne ed esterne ad ARPA Toscana inerenti alla Politica degli 

appalti  di  ARPA Toscana e l’adesione alla Campagna europea “Procura+” per la 

diffusione degli “appalti pubblici sostenibili” promossa da ICLEI – Local Government 

for Sustainability;

• autore di numerosi articoli sugli appalti verdi con specifico riferimento agli acquisti 

socialmente sostenibili e co-autore del libro “Acquisti sostenibili”, Edizioni Ambiente - 

2012 

• membro del "Comitato di Gestione per l'attuazione del Piano nazionale GPP e per lo 

sviluppo  della  Strategia  nazionale  di  Politica  Integrata  di  Prodotto"  fin  dalla  sua 

istituzione  nel  2007  e  coordinatore  del  Gruppo  di  lavoro  nazionale  “Consumo 

sostenibile” istituito nell’ambito di tale Comitato.



- che il Dottor Simone Ricotta ha richiesto un mero contributo forfettario per rimborso delle 

spese di viaggio di euro 75,00;

- che la  dottoressa Emanuela  Venturini,  responsabile  scientifico  del  corso in  oggetto,  ha 

espresso  parere  favorevole  conservato  agli  atti  in  merito  all’adeguatezza  delle 

competenze tecnico-scientifiche possedute dal docente individuato per la docenza di cui 

al presente incarico;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell'art.  53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall'art.  1 

comma 42 della L. 190/2012), nel confronto del dottor Simone Ricotta non sussistono 

situazioni,  anche potenziali,  di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione 

conservata agli atti;

RITENUTO:

- pertanto,  ai  sensi  dell’art.  11  comma  4  della  suddetta  “Disciplina  in  materia  di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna”, approvata con DDG n. 71/2012, di conferire 

mediante  affidamento  diretto  un incarico  di  prestazione d’opera  intellettuale  di  natura 

occasionale al dr. Simone Ricotta, che possiede la necessaria elevata professionalità, 

come da curriculum allegato sub A) al  presente atto,  in  merito allo  svolgimento delle 

attività sopra elencate, avendo riguardo in particolare alla qualificazione culturale ed alla 

specifica esperienza professionale;

- di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga il giorno 10 marzo 2015;

- di  riconoscere  al  dr.  Simone  Ricotta,  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso  per 

prestazione occasionale lordo di Euro 75,00 (onnicomprensivo anche di eventuali spese 

di trasferta);

- di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa ed il Dottor Simone 

Ricotta;

-    di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013;

DATO ATTO:

- che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto 

di lavoro autonomo di cui al presente atto; 

DATO ATTO:



- che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale  di  cui  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

- che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo presso Arpa Emilia-Romagna” approvata con DDG n. 71/2012, come risulta da 

specifica scheda conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri del 

Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  del 

Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo Economico, rispettivamente per gli aspetti di 

natura tecnico/giuridica  e di  coerenza con la  programmazione degli  incarichi  e  con il 

budget;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che l’incarico oggetto del presente provvedimento non era previsto nella programmazione 

di  cui  al  “Previsione  del  fabbisogno  di  massima relativo  agli  incarichi  di  prestazione 

d’opera  intellettuale  con  contratto  di  lavoro  autonomo.  Anno  2015.”,  approvato  con 

DEL/2014/86 del 21/11/2014;

RICHIAMATA:

- la DDG 94/2014 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2015-2017,del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2015;

- la DDG 95/2014 recante "Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l'anno 2015 ai centri di responsabilità";

SU PROPOSTA:

- del dr. Francesco Saverio Apruzzese, Responsabile dell’Area Formazione e Educazione 

Ambientale, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui  agli  articoli  4,  5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n 241 e della Legge 

Regionale n. 32/1993, il dr. Francesco Saverio Apruzzese;



DETERMINA

1. di  conferire,  per quanto esposto in  premessa,  un incarico di  prestazione d’opera 

intellettuale di natura occasionale, al dottor Simone Ricotta, che possiede le necessarie 

elevate  professionalità,  come da curriculum  allegato  sub  A)  al  presente  atto,  per  lo 

svolgimento  del  corso  di  formazione  “Gli  acquisti  pubblici:  sostenibilità  ambientale  e 

sociale. Dal Green Public Procurement (GPP) al Sustainable Public Procurement (SPP)”;

2. di stabilire che il suddetto incarico di docenza si svolga nei giorni 10 marzo 2015;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato sub B) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, destinato a formalizzare la totalità degli accordi tra Arpa ed il 

docente incaricato;

4. di  riconoscere  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso lordo onnicomprensivo  di 

Euro 75,00 al Dottor Simone Ricotta, oltre ad IRAP per euro 6,38;

5. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 

81,38, avente natura di “aggiornamento professionale” è a carico dell'esercizio 2015 ed è 

compreso  nel  bilancio  economico  preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità Servizio Organizzazione Formazione Educazione Ambientale;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 

dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d.lgs. 33/2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



SCHEDA PERSONALE

INFORMAZIONI PERSONALI
                                                                    

Nome SIMONE RICOTTA

Indirizzo -

Telefono -

Fax -

E-mail -

Nazionalità Italiana

Data di nascita -

Titolo di studio Diploma di Laurea in Economia e Commercio, Università di Pisa - Facoltà di Economia, 2002
Altri titoli di studio e/o professionali Diploma di Geometra, Istituto Tecnico per Geometri “F.Brunelleschi” Empoli, 1988
Iscrizione ad ordine professionale -

POSIZIONE IN ARPAT

Sede DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Telefono dell’ufficio 055 - 3206336

Fax dell’ufficio 055 - 3206324

E-mail istituzionale simone.ricotta@arpat.toscana.it

Struttura Settore Provveditorato

Data assunzione 1 aprile 2005

Qualifica COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE 

Numero di matricola -

Responsabilità -

Compiti

Verifica presupposti per adesioni a contratti di centrali di committenza in relazione alle varie 
tipologie di approvvigionamenti; istruttoria e predisposizione degli atti necessari per le procedure
di gara (capitolati speciali d'appalto, bando di gara, disciplinare di gara/lettera di invito, 
documentazione allegati, etc.); espletamento di procedure di gara telematiche, gestione dei 
contratti di appalto di competenza (monitoraggio adempimenti, proposizione di penali, 
contestazioni, etc.); integrazione di criteri di sostenibilità ambientale e sociale nelle procedure di 
approvvigionamento di ARPAT.

Abilitazione all’uso delle
apparecchiature

-

Abilitazione alla taratura delle
apparecchiature

-

Abilitazione all’esecuzione di metodi
di prova/campionamento

-

Altre abilitazioni o qualifiche Auditor interno per la conformità alla norma UNI EN ISO 9001 (in addestramento) 

PRIMA LINGUA Italiano

ALTRE LINGUE

INGLESE

• Capacità di lettura Buono
• Capacità di scrittura Buono

• Capacità di espressione orale Buono

Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 1 di 11



• Capacità di comprensione nell’ascolto Buono

PATENTE O PATENTI A (motocicli) e B (autoveicoli)

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Dal 1 febbraio 2002 a oggi
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
ARPAT

• Tipo di azienda o settore Protezione ambientale
• Tipo di impiego Collaboratore (01.02.02 – 30.03.05) / dipendente a tempo indeterminato (01.04.05 – oggi)

• Principali mansioni e responsabilità Da 16.04.2012 a oggi: 
assegnato al Settore Provveditorato per lo svolgimento di attività relative all’acquisizione di beni
e servizi (vedi voce “Compiti” di cui sopra)

Da 03.12.10 a 15.04.2012: 
assegnato all’Articolazione Funzionale “Sistema Qualità” (SQ) per lo svolgimento delle attività di
cui  al  punto  1  e  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  cui  al  punto  2  in  collaborazione  all’AF
Educazione Ambientale (EA):
1. Attività assegnate nell’ambito dell’AF SQ:

 gestione delle non conformità, azioni correttive e preventive inerenti le attività della 
Direzione nell’ambito dei sistemi di gestione;

 supporto alla gestione del Programma degli audit interni;

 auditor interno dei sistemi di gestione (in addestramento);

 supporto alle strutture della Direzione per le attività inerenti il Sistema di gestione qualità, 
compresa la preparazione agli audit di parte terza;

 collaborazione alla stesura e revisione della documentazione di origine interna ei sistemi di 
gestione;

 redazione documenti per il riesame della direzione

 supporto  all’Area  Patrimonio  per  l’integrazione  di  criteri  di  sostenibilità  negli
approvvigionamenti dell’Agenzia;

2. Attività di collaborazione con l’AF EA: 

 da gennaio 2011, membro dei collegi tecnici di ESTAV-Centro per la predisposizione delle
seguenti gare d'appalto: reagenti per laboratorio; gas tecnici e medicali; servizio tesoreria;

 supporto alle attività relative alle “buone pratiche” di sostenibilità.

Da 01.04.05 a 02.12.10:
assegnato  all’Articolazione  Funzionale  “Educazione  ambientale”  per  lo  svolgimento  delle
seguenti attività:

 attività  interne  ed  esterne  ad  ARPAT  inerenti  alla  Politica  degli  appalti  di  ARPAT  e
l’adesione  alla  Campagna  europea  “Procura+”  per  la  diffusione  degli  “appalti  pubblici
sostenibili” promossa da ICLEI – Local Government for Sustainability;

 attività di promozione degli appalti pubblici sostenibili, delle buone pratiche di sostenibilità,
delle eco-etichette, del consumo sostenibile;

 attività di supporto ai processi di sostenibilità locale (Agenda 21 Locale).
Nell’ambito dell’incarico, partecipazione a vari Comitati e Gruppi di lavoro:

 da luglio 2009: co-coordinatore del Gruppo di lavoro nazionale per la definizione dei “criteri
ambientali minimi”” per i prodotti tessili, istituito nell’ambito del “Comitato di Gestione per
l'attuazione del Piano nazionale GPP e per lo sviluppo della Strategia nazionale di Politica
Integrata  di  Prodotto”  coordinato  dal  Ministero  dell'Ambiente  (criteri  adottati  con  DM
Ambiente n. 21 del 22 febbraio 2011, pubblicati sulla GURI n. 64.del 19 marzo 2011);

 da  aprile  2009  a  maggio  2010:  membro  del  Nucleo  di  Valutazione  dei  bandi  di
finanziamento dei progetti di Educazione ambientale istituito dalla Provincia di Siena;

 da  settembre  2008:  membro  del  Comitato  Tecnico-Scientifico  per  l’assegnazione  del
Premio nazionale “CompraVerde” istituito nell’ambito del “Forum CompraVerde-BuyGreen
2008.  Forum  internazionale  degli  acquisti  verdi”,  promosso  da  Provincia  di  Cremona,
Coordinamento delle Agende 21 Locali Italiane, Regione Lombardia, Ecosistemi-SDI Group

Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 2 di 11



e Adescoop–Agenzia dell’Economia Sociale s.c.;

 da  settembre  2008  a  dicembre  2009:  membro  del  Comitato  Tecnico-Scientifico  per  la
concessione di contributi previsti dal “Piano Regionale d’Azione Ambientale 2007-10” della
Regione Toscana per la promozione del  consumo sostenibile  e il  sostegno alle  attività
legate alla formazione ed educazione ambientale;

 da luglio 2008: coordinatore del Gruppo di lavoro nazionale “Consumo sostenibile” istituito
nell’ambito del “Comitato di Gestione per l'attuazione del Piano nazionale GPP e per lo
sviluppo della Strategia nazionale di Politica Integrata di Prodotto”;

 da maggio  2008:  membro del  Gruppo di  lavoro nazionale  “Strumenti  di  comunicazione
ambientale  di  prodotto  di  supporto  alla  Strategia  Italiana  Consumo  e  Produzione
Sostenibili”;

 da  dicembre  2007  ad  aprile  2008:  membro  del  Comitato  Tecnico-Scientifico  per
l’assegnazione  del  “Premio  Toscana  Ecoefficiente  2007-08”  attribuito  dalla  Regione
Toscana alle buone pratiche di sostenibilità;

 da ottobre 2007 ad oggi:  membro del "Comitato di  Gestione per l'attuazione del  Piano
nazionale GPP e per lo sviluppo della Strategia nazionale di Politica Integrata di Prodotto"
nominato con Decreto n. 185/2007 del 18.10 2007 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela
del  territorio  e  de  Mare,  Alfonso  Pecoraro  Scanio;  incarico  rinnovato  con  Decreto  n.
39/2009 del 16.04.08 del Ministro Stefania Prestigiacomo; incarico rinnovato con Decreto n.
77  del  11.04.12  del  MinistroCorrado  Clini;  incarico  rinnovato  con  Decreto  n.  361  del
13.12.14 del Ministro Andrea Orlando. 

Da 01.02.02 a 30.03.05:
coordinamento e segreteria del Gruppo di lavoro tecnico-scientifico misto ARPAT - Associazioni
ambientaliste della Toscana, in particolare:

 organizzazione  e  coordinamento  di  incontri  tematici  tra  ARPAT  e  le  Associazioni
ambientaliste su specifiche problematiche ambientali (locali e globali), e sugli strumenti di
programmazione regionale;

 supporto alla  definizione delle  competenze di ARPAT e le politiche di  programmazione
regionale  e  di  sviluppo  sostenibile  locale  (Agenda  21  Locale);  in  particolare,  analisi  e
valutazione  degli  strumenti  di  programmazione  e  di  integrazione  delle  politiche
economiche, sociali ed ambientali;

 attività di supporto alla formazione e alla progettazione in materia di Politiche Integrate di
Prodotto, appalti pubblici sostenibili e turismo sostenibile (in particolare Ecolabel nel settore
turistico).

 FORMAZIONE E
AGGIORNAMENTO 

• Date (da – a) 11 novembre 2014
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Maggioli Formazione 

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione “Le procedure in economia e il  mercasto eletrtronico per le acquisizioni
sotto-soglia dopo le ultime novità. Il  sistema degli acquisti  di beni e servizi  dopo la legge di
stabilità 2014 e la spending review. Le novità per i piccoli  Comuni. La procedura di  cottimo
fiduciario e la redazione degli atti. La gestione operativa dei “microaffidamenti” inferiori a 40.000
euro”, Firenze.

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 31 ottobre 2014
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
A.R.T.E. Associazione Regionale Tosco Umbra Economi - Provveditori

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso  di  formazione  “Appalti  in  sanità.  Nuovi  scenari,  questioni  aperte  e  vecchi  problemi”,
Firenze

• Qualifica conseguita -

Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 3 di 11



• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 9 luglio 2014
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Formazione in materia di anticorruzione ex L. 190/2012 - Rischio medio - alto

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 1 luglio 2014
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Libre office - Calc (base)

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 22 novembre 2013
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Aggiornamento continuo sulle procedure di appalto sopra e sotto soglia comunitaria alla luce
delle ultime novità normative

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 5 novembre 2013
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

START - Affidamenti diretti e procedure concorrenziali semplificate

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 29 ottobre 2013
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

La piattaforma "Acquisti in rete PA": utilizzo pratico del MEPA per gli acquisti di ARPAT

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 7 maggio 2013
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Utilizzo software open source: l'applicativo decreti

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 4 aprile 2013

Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 4 di 11



• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Piattaforma telematica START

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 13 novembre 2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Aggiornamento specialistico sulle novità normative in materia di appalti pubblici

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 7 novembre 2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Gestione della PEC in uscita

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 16 ottobre 2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Le nuove norme per l'audit sui sistemi di gestione UNI EN ISO 19011:2012 - UNI CEI EN/IEC
17021:2011

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 3 ottobre 2012
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Il nuovo piano di classificazione della documentazione di archivio di ARPAT

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 20 ottobre 2011
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Semplificazione amministrativa: nuova disciplina degli Sportelli Unici per le Attività Produttive (ex
DPR n° 160 del 7.09.2010) e Conferenza dei Servizi

• Qualifica conseguita
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 20 giugno 2011
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Il nuovo regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici e le ultime novità normative:
dal DPR 5.10.2010, n. 207 al DL 13.05.2011, n. 70

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

ARPAT

• Qualifica conseguita -
Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 5 di 11



• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 23 – 27 maggio 2011 (Roma)

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Auditor SA 8000 (accreditato da SAAS – Social Accountability Accreditation Service)

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

CISE - Centro per l'Innovazione e lo Sviluppo Economico (Azienda Speciale della Camera di 
Commercio di Forlì-Cesena)

• Qualifica conseguita Auditor  per  la  conformità  allo  standard  SA  8000  relativo  ai  sistemi  di  gestione  della
responsabilità sociale delle organizzazioni

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 6 – 8 aprile 2009
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
UNEP (United Nation Envirtonment Programme), Parigi

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Implementazione di politiche di appalti sostenibili (Capacity Building on Sustainable Public 
Procurement – Marrakech Task Force on Sustainable Public Procurement Approach))

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) Novembre 2007 – ottobre 2008
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Scuola EMAS Toscana in Turismo e Pubblica Amministrazione (SE-RA)

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Formazione  di  responsabili  per  la  gestione  ambientale  d’impresa  turistica  e  di  ente  locale,
consulenti direzionali in sistemi di gestione ambientale (ISO 14001/Regolamento EMAS) e lead
auditor ambientali.

• Qualifica conseguita Revisore e consulente ambientale EMAS (riconosciuto dal Comitato Ecolabel-Ecoaudit)

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) Aprile 2008
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
TŰV Italia 

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione per “lead auditor ambientali” con esame di qualifica

• Qualifica conseguita Auditor di parte seconda e terza di Sistemi di Gestione Ambientale (ISO 14001:2004 e ISO 
19011:2003)

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 5 dicembre 2007
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
FSC Italia, Comune di Ferrara, Acquistiverdi.it, Coordinamento Agende 21 Locali Italiane

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione “La certificazione FSC e gli acquisti verdi. Uno strumento di responsabilità 
sociale e un’opportunità per Pubbliche Amministrazioni e aziende”, svoltosi presso il Comune di 
Ferrara.

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 29 ottobre 2007
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione "ISO 14001 ed EMAS: contenuti ed applicazione"

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione -

Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 6 di 11



nazionale (se pertinente)

• Date (da – a) 27-28 ottobre 2007
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ARPAT

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione “Gli appalti di forniture e servizi sotto soglia dopo il Codice, la Finanziaria 
ed il primo Decreto correttivo”

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 21 giugno 2004

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

ARPAT 

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Gestione per la qualità secondo ISO 9001:2000

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 3 giugno 2004 – 1 aprile 2005
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
ENEA, sede di Bologna, Unità PROT-IN

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Borsa di studio annuale sul tema “Strumenti innovativi di politica ambientale indirizzata ai 
prodotti”. Nell’ambito della borsa di studio, elaborazione delle guide tecniche per l’applicazione 
dell’Ecolabel negli alberghi contenute nel sito www.ecosmes.net realizzato nell’ambito del 
progetto di ricerca finanziato dalla Commissione Europea “eLCA2”.

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 27 – 31 agosto 2003

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Centro Nuovo Modello di Sviluppo, in collaborazione con CESVOT -  Vecchiano (Pisa) 

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione "Economia sobria e solidale come economia equa e sostenibile".

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 9 aprile 2003

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

UNI (Ente Nazionale Italiano di Unificazione) - Milano 

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Seminario di formazione “Dichiarazione ambientale di prodotto: una nuova opportunità per le 
imprese”

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) 25 marzo 2002

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

ARPAT - Firenze

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Seminario di formazione “Il ciclo di vita dei prodotti”

• Qualifica conseguita -

• Livello nella classificazione
nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) Febbraio –  marzo 2002
Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 7 di 11

http://www.ecosmes.net/


• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Agenzia Formativa Primidea Scrl - S.Maria a Monte (PI)

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di formazione professionale di Powerpoint

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) Dicembre 2001

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Università di Pisa - Facoltà di Economia

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Modulo “Management e Audit ambientale” presso il Master “Auditing e controllo interno”

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

• Date (da – a) Settembre 1999

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Pisa – Servizio Informazione e 
Orientamento 

• Principali materie/abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di orientamento professionale “Professione ecologica. Il chi e che cosa delle figure 
professionali ecologiche di area tecnica”

• Qualifica conseguita -
• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

-

Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 8 di 11



PUBBLICAZIONI

• Autori, titolo, rivista, anno 

- S. Beccastrini, S. Ricotta, (a cura di), “Intorno allo Sviluppo Sostenibile”, ARPAT, Firenze,
2002;

- S. Cerrai, S. Ricotta, (a cura di), “ARPAT - agenzia formativa: l’esperienza di un percorso
formativo in qualità per gli acquisti verdi nella PA”, in “Le forniture verdi in Italia. Green
Procurement:  norme,  capitolati  ed  esperienze  d’acquisto  ambientalmente  preferibili”,  a
cura di Maurizio Fieschi., Edizioni Il Sole 24 Ore, Milano, 2004;

- S. Ricotta,  “Il  consumo critico della Pubblica Amministrazione in Italia”,  Eco dalle Città,
http://www.ecodallecitta.it/notizia.php?id=1530;

- C. Rinaldi, S. Ricotta, “Strategic supporting tool for the diffusion of GPP: EcoSMEs.net”, Atti
del  convegno  “12th  SETAC  Europe  LCA  Case  Studies  Symposium,  Bologna,  10-11
gennaio 2005;

- C. Rinaldi., R. Lucani, S. Ricotta, “Techical guidelines for the application of IPP by hotels”,
Atti del convegno “12th SETAC Europe LCA Case Studies Symposium, Bologna, 10-11
gennaio 2005;

- D. Musso, S. Ricotta, “Colorare di verde la spesa pubblica”, Altreconomia n° 58, febbraio
2005, Altra Economia Edizioni, Milano;

- S. Ricotta, “Occhio alle Eco-etichette per scegliere al meglio”, in “Appalti Verdi”, n°1, marzo
2006, Teknezia edizioni, Milano;

- S. Ricotta, “I  marchi ecologici per gli appalti verdi, in “Appalti  Verdi”,  n°2, giugno 2006,
Teknezia edizioni, Milano;

- S. Cantoni, S. Ricotta “Verso la seconda fase del GPP”, in “Appalti Verdi”, n° 2, giugno
2006, Teknezia edizioni, Milano;

- S.  Ricotta,  “Ecolabel,  l’eco-etichetta  europea  per  i  prodotti  e  i  sevizi  più  ecologici”,  in
“Appalti Verdi”, n° 3, ottobre 2006, Teknezia edizioni, Milano;

- P. Bettini, D. Masini,  S. Ricotta, “Acquistare,  vendere e rispettare l’ambiente si  può”,  in
“Villaggio Globale”, n° 36, dicembre 2006, edizioni Villaggio Globale, Valenzano (Bari);

- S. Livi, D. Pifferi, S. Ricotta, C. Zacchini, “La Maremma acquista verde”, in “Appalti Verdi”,
n° 7, giugno 2007, Teknezia edizioni, Milano;

- S. Cantoni, S. Ricotta, “ Un futuro per le bioplastiche”, in “Villaggio Globale”, n° 38, giugno
2007, edizioni Villaggio Globale, Valenzano (Bari);

- M. Di Matteo, M. Farratini, M.R. Giorgi, S. Livi, D. Pifferi, S. Ricotta, C. Zacchini, “L’ABC del
“greening” in Toscana”, in “Appalti Verdi”, n° 7, giugno 2007, Teknezia edizioni, Milano;

- S.  Cerrai,  P.  Novelli,  S.  Ricotta  (a  cura  di),  “Acquisti  pubblici  sostenibili.  Materiali  di
supporto  per  la  diffusione della  spesa verde nella  Pubblica Amministrazione”,  ARPAT,
Firenze, 2007;

- M. Di Matteo, S. Ricotta, “L’ABC degli acquisti verdi pubblici”, Quaderno n. 3 della collana “I
Quaderni della Rete”  curata dalla Rete delle Agenda 21 Locali  della Toscana, Firenze
2007;

- P.  De  Lazzer,  S.  Ricotta,  “I  riferimenti  ai  sistemi  di  gestione  ambientale  negli  appalti
pubblici:  prime indicazioni”  in  “Appalti&Contratti,  n.  10,  ottobre 2007,  Maggioli  Editore,
Rimini;

- F.Iraldo,  S.Ricotta,  F.Testa,  “Piano  nazionale  italiano  degli  acquisti  verdi”  in
“Inquinamento”, febbraio 2008, Edizioni Fiera Milano SpA, Milano;

- M.Fieschi, E.Venturini, S.Ricotta, “EPD, un supporto possibile”, in “Appalti Verdi”,  n° 15,
febbraio 2009, Teknezia edizioni, Milano;

- S.Ricotta,  “Ecopunti  per  il  comparto  stampa  e  materiale  igienico-sanitario”,  in  “Appalti
Verdi”, n° 16, aprile 2009, Teknezia edizioni, Milano;

- S.Ricotta,  “Appalti  pubblici  socialmente  responsabili”  in  “La  responsabilità  sociale  negli
appalti pubblici e nelle scelte private” a cura di D.Lucchetti e S.Ricotta, Genova, 2011;

- S.Falocco, S.Ricotta, “Acquisti sostenibili”, Edizioni Ambiente, Milano, 2012;
- C.Giannone, S.Ricotta, “Appalti virtuosi” in “Ristorando”, numero 10, ottobre 2013, Edifis,

Milano;
- S.Ricotta, “Dal GPP all’SPP: i criteri sociali negli appalti pubblici”, in “Ecoscienza”, n. 5 –

2014, ARPA Emilia-Romagna, Bologna.

ALLEGATI -

AGGIORNAMENTO DELLA
SCHEDA

FIRMA DELLA PERSONA data 24.12.2014

Scheda personale di RICOTTA Simone Mod. SG.99.014 _Rev. 3 del 10.05.2013                               PG SG.07 Pagina 9 di 11





Gent.mo/Gent.ma 
dott./dott.ssa _________
___________(indirizzo)
   

Oggetto: Contratto per prestazione occasionale 

A conferma degli accordi verbalmente intervenuti, con la presente Le assegniamo il presente 
incarico alle seguenti principali condizioni:

1. Oggetto  
Forma oggetto del presente incarico l’attività di docenza all’interno del corso di formazione “Gli 
acquisti  pubblici:  sostenibilità  ambientale e sociale.  Dal Green Public  Procurement (GPP) al 
Sustainable Public Procurement (SPP)”.
Nell'espletamento dell'incarico che Le viene conferito, ferma restando la Sua piena autonomia, 
Ella terrà conto delle nostre indicazioni al fine di coordinare la Sua attività con i programmi 
stabiliti dall’Agenzia.
Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni 

di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e delle disposizioni 

di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna, applicabili per quanto 

compatibili con il presente contratto di lavoro autonomo. 

2. Impegno personale
Per lo svolgimento di quanto indicato al punto 1., Lei assicurerà la Sua disponibilità al fine di un 
puntuale e corretto espletamento delle attività previste, senza alcun vincolo di orario.
3. Durata
Le attività di cui al punto1) saranno espletate nelle giornate concordate di corso del 10 marzo 
2015.
4. Condizioni economiche
Per lo svolgimento delle attività di cui al punto 1. Le verrà riconosciuto un compenso forfetario 
lordo di  euro ________, comprensivo di tutte le spese relative allo svolgimento del presente 
incarico, che viene da Lei accettato senza riserva alcuna. 
Prendiamo atto della Sua dichiarazione, sotto la Sua unica responsabilità, che le prestazioni 
oggetto del nostro accordo sono di  natura occasionale e sono quindi  escluse dal campo di 
applicazione dell’I.V.A.
5. Pagamenti
L'importo a Lei dovuto sarà assoggettato a ritenuta d'acconto obbligatoria pari al 20% (venti per 
cento), che verrà operata, al pagamento, sul valore lordo totale per il quale ci verrà rilasciata la 
ricevuta.
Tale ricevuta dovrà essere intestata a: Arpa Emilia-Romagna, sede legale Via Po, 5 – 40139 
Bologna. C.F. e P.IVA: 04290860370

1



La ricevuta dovrà essere trasmessa esclusivamente  a mezzo posta elettronica  al  seguente 
indirizzo pec: workflow_amm@cert.arpa.emr.it
Arpa provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della ricevuta.
Lei si impegna a comunicare ad Arpa eventuali modifiche al Suo regime fiscale che dovessero 
intercorrere tra il momento dell’emissione della ricevuta (notula) al momento della liquidazione 
della stessa da parte della scrivente Amministrazione.
6. Recesso
L'eventuale rinuncia all'incarico da parte Sua o l'eventuale revoca da parte nostra dell'incarico 
conferitoLe dovrà essere notificata, da una parte all'altra, con un preavviso di almeno 7 gg.
Le verrà compensata comunque solo l'attività da Lei effettivamente svolta fino a quel momento.
In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpa 
Emilia-Romagna,  applicabili  -  per quanto compatibili  -  alla  prestazione oggetto del  presente 
incarico, si prevede la possibilità per Arpa di risolvere anticipatamente il presente contratto di 
prestazione occasionale, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.
7. Impegno di riservatezza
Lei è tenuta al più assoluto riserbo sui dati e sulle informazioni di cui venisse a conoscenza 
durante l'esecuzione dell'attività di cui all'oggetto.
E' vietata la riproduzione di qualsiasi documento.
Lei si impegna, inoltre, a mantenere riservate e a non divulgare a terzi tutte le informazioni 
trasmesseLe nell'ambito del presente incarico.

8) Trattamento dei dati personali
Arpa in relazione alla raccolta dei dati personali del collaboratore, effettuata in occasione della 
sottoscrizione del  presente contratto,  si  impegna a rispettare quanto previsto  dal  D.  Lgs.  n. 
196/2003.  Si  allega  al  presente  contratto  l’informativa  prevista  dall’art.  13  del  sopra  citato 
Decreto Legislativo. 
9) Controversie
Per  qualunque  controversia  dovesse  insorgere  nell'interpretazione  e  nell'esecuzione  del 
presente contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.
10) Clausole finali
Il presente contratto formalizza la totalità degli  accordi tra le parti. Qualsiasi modificazione o 
correzione dovrà essere preventivamente concordata per iscritto.
La collaborazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, 
nessuna predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo 
di orario di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto 
di lavoro subordinato.
L'Ente  resta  sollevato  da  ogni  e  qualsiasi  responsabilità  derivante  dall'espletamento 
dell'incarico.

2



Il  presente  contratto  è  soggetto  a  registrazione  in  caso  d'uso  a  cura  e  spese  della  parte 
richiedente.
In  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall’art.  17  del  DPR  n.  62/2013,  si  allega  al  presente 
contratto copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). 
Si allega, altresì, al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpa Emilia-
Romagna, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 14 c. 6 dello stesso Codice. I suddetti 
documenti  sono  consultabili  anche  sul  sito  web  di  Arpa,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Disposizioni Generali- Atti Generali”. 
L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpa,  nella  Sezione  “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Anticorruzione”, è pubblicato il  Piano triennale per la prevenzione 
della Corruzione.
Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione La preghiamo, ove d'accordo con 
il contenuto del contratto, di restituire all'Ente copia della presente da Lei sottoscritta, pagina per 
pagina, per integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo, nonché 
dei relativi allegati.
Distinti saluti.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dottoressa Patrizia Vitali)

Allegati:
1) Informativa  sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpa Emilia-Romagna.

Per accettazione 
Il collaboratore:       ___________________

       
Ai  sensi  dell’art.  1341 e  1342 C.C.  si  intendono specificatamente  approvate le  disposizioni 
contenute negli artt.:
6. Recesso
7. Impegno di riservatezza
8. Trattamento dei dati personali
9. Controversie
10. Clausole finali

Per accettazione 
Il Collaboratore _________________________

3



Informativa ex art. 13 D.lgs. 196/2003

Gentile Signore/a,
Desideriamo informarLa che il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 ("Codice in materia di protezione 
dei dati personali") prevede la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 
personali.
Secondo la normativa indicata, tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti.
Ai sensi dell'articolo 13 del D.lgs. n. 196/2003, pertanto, Le forniamo le seguenti informazioni:
1. I dati da Lei forniti verranno trattati per l’adempimento degli obblighi legali connessi alla gestione 
economica, amministrativa e fiscale del presente contratto.
2. Il trattamento sarà effettuato mediante strumenti manuali ed informatici.
3. Il conferimento dei dati ha natura facoltativa. Tuttavia il rifiuto di fornire i dati richiesti da ARPA 
potrebbe determinare l’impossibilità di dare seguito agli adempimenti derivanti dalla sottoscrizione 
del presente contratto.
4. I dati non saranno comunicati ad altri soggetti, né saranno oggetto di diffusione.
5. Il titolare del trattamento è: ARPA Emilia Romagna - Via Po, 5 – BOLOGNA 
6.  Il  responsabile  del  trattamento  è  la  Responsabile  del  Servizio  Organizzazione  Formazione 
Educazione Ambientale Dottoressa Patrizia Vitali.
8. In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti nei confronti del titolare del trattamento, ai sensi 
dell'art. 7 del D.lgs.196/2003, che per Sua comodità riproduciamo integralmente:

Decreto Legislativo n.196/2003,
Art. 7 - Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali  che lo 
riguardano, anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile.
2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:
a) dell'origine dei dati personali;
b) delle finalità e modalità del trattamento;
c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici;
d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi 
dell'art. 5, comma 2;
e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o 
che possono venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, 
di responsabili o incaricati.
3. L'interessato ha diritto di ottenere:
a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati;
b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di 
legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i 
dati sono stati raccolti o successivamente trattati;
c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche 
per  quanto  riguarda  il  loro  contenuto,  di  coloro  ai  quali  i  dati  sono  stati  comunicati  o  diffusi, 
eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi 
manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato.
4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:
a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo 
scopo della raccolta;
b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di 
vendita diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale.

4



N. Proposta:   PDTD-2015-133   del    04/03/2015

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Conferimento incarico di docenza di natura occasionale al dottor 
Simone  Ricotta,  nel  corso  “Gli  acquisti  pubblici:  sostenibilità 
ambientale  e  sociale.  Dal  Green  Public  Procurement  (GPP)  al 
Sustainable Public Procurement (SPP)”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/03/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


